Nous, de notre pouoir roial, contreindrons la dite contesse et Robert a tenir et garder 100 
toutes les chouses dessus dites. Et encore voulons nos que, se la dite contesse vouloit 
(enfreindre) ? les dites convenances ou aucunes diceles, que notre chiers freres et oncle ne li 
aident de riens a ceu faire, aincois seront aident, et consortent a contraindre la dite contesse a 
garder les chouses dessus dites. Et ausit, se li dit noble, leur aident et leur confortant 
venoient encontre les chouses dessus dites, nous les contreindrons a garder fermement 105 
toutes les chouses dessus dites en tant comme il devront toichier a eux et obeir a la dite 
contesse selonc ce qui li seront tenu. 

Et promittrent les diz nobles illuecques presens, pour eux et por touz les autres des païs 
de cui il estoient avoué, et chascune par soi loiaument et en bone foi et por leurs seremens 
corporeement bailliez sus les evangiles, que il tend(ront) ?1, garderont fermement a toz jours 110 
sanz jamais avenir a l’encontre et acompliront les chouses dessus dites et chascune d’icele 
feront tenir, garder et acomplir sans fraude et feront et procureront que tuit li autre de leur 
païs les tendront. Et, se aucuns ne les vouloient tenir ou voussessent venir encontre, il les 
aideront a contreindre a tenir les chouses dessus dites en toutes les menieres qui nous 
plairoit. Et a ceu se obligent il et leurs hoirs et touz lor biens presens et avenir.  115 

Et pour ce qui soit plus ferme et plus estauble a perpetuité, nous prometons loiaument en 
bone foy et a ceu nous obligeons nos et nos successeurs, nos biens et les leur, que nous ferons 
tenir et garder et acomplir toutes les chouses dessus dites et chascune d’icelle et 
contreindrons et ferons contreindre touz ceus ou celui qui vendroient ou feroient, voudroient 
venir et faire encontre ces chouses ou aucune diceles ou qui ne les voudroient tenir, garder et 120 
acomplir en touz cas. 

1 Tâche sur le manuscrit qui en empêche la lecture.  
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Du tesmoing de la quele chouse nous avons fait mestre notre seel en ces lettres donnee au 
bois de Vincennes l’an de grace mil CCC et quinze au mois de decembre. 
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Annexe 19 : Acte dans lequel le roi Philippe V rappelle les termes de l'accord 
conclu entre la comtesse et son neveu au mois de novembre précédent (1er 

décembre 1316). 

1316, 1er décembre 

Cette charte notifie l’accord conclu le 6 novembre 1316 à Amiens par le roi, alors régent, avec